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ВВЕДЕНИЕ

Настоящее диссертационное исследование посвящено изучению

реализации сегментных единиц в интерферированной речи билингвов, а

именно, русской речи эвенков.

Актуальность данного диссертационного исследования обусловлена

необходимостью выявления и описания особенностей реализации звуковых

единиц в интерферированной русской речи эвенков, изучения условий их

появления в речи с последующим составлением макета акцентных черт,

свойственных звучащей русской речи селемджинских эвенков.

Степень разработанности проблемы. Исследование межъязыковой

интерференции на фонетическом уровне представляет большой интерес при

изучении различных языков. В последние годы на фоне интенсификации

межъязыкового общения неуклонно растет интерес к интерференции, которая

становится объектом исследования представителей различных областей

знаний. Взаимодействие языковых систем в условиях билингвизма изучается с

применением разнообразных подходов, теорий и концепций. Большое

количество работ, написанных за последние десятилетия, обращены к

проблемам языковых контактов (Л. Л. Аюпова, Ж. Багана, К. З. Закирьянов,

К. С. Захватаева), билингвизма (Т. Б. Заграевская, Л. Ф. Шишимер),

интерференции и акцента (Ж. Багана, Ф. О. Байрамова, Р. К. Боженкова,

Г. М. Вишневская). Исследованию фонетической интерференции

типологически родственных и неродственных языков в условиях

естественного и искусственного билингвизма посвящено большое количество

работ (И. Е. Абрамова, Е. А. Будник, М. В. Виноградская, Е. В. Ерофеева,

Л. С. Касьяненко, Т. Н. Курохтина, И. М. Логинова, Н. А. Любимова,

Г. В. Пунегова, С. О. Тананайко, Ю. А. Трегубова, Л. Ф. Шишимер,

Т. Н. Чугаева и другие).

Анализ работ, посвященных интерференции, выявил, что, несмотря на

высокий исследовательский интерес к рассматриваемой проблеме, многие ее

6

аспекты остаются малоизученными или неизученными вовсе. В частности, это

относится к эвенкийско‒русской фонетической интерференции, которая до

настоящего времени не являлась объектом специального научного

исследования. Необходимость детального изучения акустических

характеристик сегментных единиц в интерферированной русской речи

эвенков‒билингвов определила выбор объекта и предмета диссертационного

исследования, а также формулировку цели и задач.

Объектом исследования в настоящей работе являются гласные и

согласные, реализованные в русской речи амурских эвенков, а предметом −

модификации фонем в интерферированной русской речи эвенков Амурской

области.

Цель исследования состоит в изучении и описании реализации гласных

и согласных в интерферированной речи билингвов (на материале звуковых

систем русского и эвенкийского языков).

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1) осуществить критический анализ научной литературы, посвященной

языковым контактам, билингвизму, межъязыковой фонетической

интерференции;

2) провести сопоставительный анализ фонологических систем русского

и эвенкийского языков;

3) изучить акустические характеристики гласных и согласных фонем в

интерферированной русской речи амурских эвенков;

4) сравнить акустические характеристики сегментных единиц в речи

носителей эвенкийского и русского языков;

5) выявить перцептивные характеристики гласных и согласных фонем,

реализованных в интерферированной русской речи амурских эвенков.

Согласно гипотезе, выдвинутой в диссертационном исследовании,

количество ненормативных реализаций русских гласных и согласных в
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русской речи носителей эвенкийского языка будет небольшим. Дело в том, что

эвенкийский язык находится на грани исчезновения, и, следовательно, влияние

русского языка в этих условиях увеличивается многократно даже для того

небольшого количества эвенков, которые еще пользуются родным языком в

различных ситуациях общения.

Материал для диссертационного исследования. Основной корпус для

слухового, акустического и перцептивного видов анализа составили:

1) образцы русской спонтанной монологической речи в произнесении пяти

дикторов – носителей селемджинского говора эвенкийского языка и двух

дикторов – носителей русского языка (общая продолжительность звучания

речи всех дикторов – 1 час 38 минут); 2) 97 стимулов, сегментированных из

записей спонтанной монологической речи в произнесении пяти дикторов –

носителей эвенкийского языка, для предъявления на опознание без вариантов

ответов; 3) реакции 10 аудиторов – экспертов-фонетистов – носителей

русского языка (общее количество реакций – 970).

Методология исследования. Теоретико-методологической основой

исследования являются:

‒ положения Щербовской фонологической школы, в частности труды

Л. В. Бондарко, М. В. Гординой, Л. Р. Зиндера, Н. Д. Светозаровой,

Л. В. Щербы и других лингвистов;

‒ основные положения теории языковых контактов, изложенные в

работах У. Вайнрайха, Ю. Д. Дешериева, Ю. Ю. Дешериевой,

Н. Б. Мечковской, В. Ю. Розенцвейга, Л. В. Щербы и других;

‒ исследования в области билингвизма и интерференции,

представленные в трудах В. А. Аврорина, Э. М. Ахунзянова, Х. З. Багирокова,

Л. И. Баранниковой, З. У. Блягоз, У. Вайнрайха, Р. А. Вафеева,

Е. М. Верещагина, Г. М. Вишневской, К. З. Закирьянова, А. Е. Карлинского,

В. Ю. Розенцвейга, К. Х. Ханазарова, Э. Хаугена;
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‒ описания фонологической системы и артикуляционной базы языка в

общей и русской фонетике, представленные в работах Л. В. Бондарко,

Л. Р. Зиндера, М. И. Матусевич, А. А. Реформатского, Л. А. Вербицкой,

М. В. Гординой, И. М. Логиновой и ряде других работ;

‒ исследования в области тунгусоведения в трудах Е. Ф. Афанасьевой,

Т. Е. Андреевой, Н. Я. Булатовой, Б. В. Болдырева, А. А. Горцевского,

В. А. Горцевской, Г. М. Василевич, М. И. Матусевич, А. В. Романовой,

А. Н. Мыреевой, О. А. Константиновой, В. В. Цинциус.

Методы исследования. Метод теоретического анализа применен для

обсуждения имеющихся точек зрения на рассматриваемую проблему, для

выдвижения гипотезы и интерпретации полученных экспериментальных

данных. Метод акустического анализа использован для выявления

акустических характеристик русских гласных и согласных, реализованных в

интерферированной речи эвенков‒билингвов, замеров интенсивности и

длительности исследуемых сегментов, получения значений частоты основного

тона. Метод перцептивного анализа применен таким образом, чтобы

исключить возможность опознания слов, из которых были предъявлены

сегменты. В ходе перцептивного анализа особенности восприятия соотнесены

с акустическими характеристиками гласных и согласных фонем. Метод

количественных подсчетов задействован для обработки экспериментальных

данных и вычисления средних значений.

Научная новизна работы состоит в том, что:

‒ впервые на основе инструментального анализа изучены акустические

характеристики сегментных единиц в интерферированной речи эвенков;

‒ с опорой на полученные объективные данные проведено

сопоставление фонологических систем генетически и типологически разных

русского и эвенкийского языков;
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‒ впервые на основе данных акустического анализа изучены и

систематизированы отклонения в русской речи эвенков на уровне

аллофонного варьирования сегментных единиц;

‒ впервые исследованы статистические характеристики аллофонов

гласных фонем в русской речи эвенков и, на основании полученных данных,

выявлена значительно более слабая степень качественной редукции

безударных гласных по сравнению с речью носителей русского языка.

Теоретическая значимость исследования заключается в выявлении и

описании особенностей реализации русских гласных и согласных фонем в

русской речи селемджинских эвенков, в представлении лингвистической

интерпретации фонетических особенностей, характерных для

интерферированной русской речи эвенков‒билингвов, в определении

ненормативных реализаций русских гласных и согласных.

Практическая значимость работы определяется тем, что основные

положения и выводы исследования могут найти применение в курсах,

ориентированных на контактологические исследования разносистемных

типологически разных языков, в курсах общей фонетики, фонетики русского

языка, в теории и практике обучения русскому языку как неродному.

Результаты работы могут быть учтены при разработке учебных курсов

регионального компонента среднего и высшего образования, курсов по

социолингвистике, этнолингвистике, межкультурной коммуникации. Данные

исследования могут быть использованы при создании банка данных по

аллофонному варьированию гласных и согласных в интерферированной

русской речи, для создания модели акцентных черт русской речи эвенков.

На защиту выносятся следующие положения.

1. Феномен сингармонизма и возможное отсутствие словесного ударения

в эвенкийском языке обусловливают недостаточную количественную и

качественную редукцию безударных гласных в русской речи эвенков.
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2. Указанная особенность реализации гласных приводит к разнице в

наборе аллофонов и их частотных характеристиках.

3. Ресегментация русской речи эвенков выражается в явлении плюс-

сегментации (увеличении количества сегментов в слове) вследствие запрета в

родной речи эвенка‒билингва на стечения согласных в начале и конце слова.

Протеза и эпентеза являются основными типами плюс-сегментации русской

речи эвенков.

4. Запрет на консонантные кластеры в абсолютном конце эвенкийского

слова обусловливает эллипсис согласных в конечной позиции слова в русской

речи эвенков.

5. Акцент в интерферированной русской речи эвенков‒билингвов

обусловлен свойствами фонологической системы родного языка, а также

спецификой его артикуляционной базы. Однако ограниченное количество

ненормативных реализаций в интерферированной русской речи

селемджинских эвенков свидетельствует об увеличении давления

фонологической системы русского языка на фонологическую систему

эвенкийского языка в ситуации эвенкийско‒русского билингвизма.

Достоверность и научная обоснованность теоретических и

практических результатов исследования обеспечивается комплексным

характером исследования; корректностью применяемых методов,

соответствующих цели и задачам исследования; значительным объемом

проанализированного материала (монологическая речь семи дикторов общей

длительностью звучания 1 час 38 мин., содержащая 13850 гласных и

согласных фонов).

Данные, полученные в диссертационном исследовании, представлены 18

таблицами и 125 рисунками.

Библиографический список к диссертации включает 215 работ

отечественных и зарубежных авторов.
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Апробация результатов исследования. Основные материалы,

положения и выводы диссертации были представлены в докладах на научно-

практическом семинаре «Региональная культура: проблемы и перспективы

развития туризма, межкультурных связей и экскурсионной деятельности»

(Благовещенск, 2012), научной конференции «День науки», секция

«Фонетика» (Благовещенск, 2012‒2016), XIII-й и XIV-й региональной научно-

практической конференции с межрегиональным и международным участием,

посвященной Году истории в Российской Федерации «Молодежь XXI века:

шаг в будущее» (Благовещенск, 2012‒2013), Международном форуме по

проблемам науки, технологий и образования (Москва, 2012), Международном

форуме «Российское образовательное пространство: Взаимодействие языков и

культур» (Благовещенск, 2012), Международной научно-практической

конференции «Восток Азии: проблемы изучения и сохранения историко-

культурного развития региона» (Благовещенск, 2013), II международной

научной конференции «Проблемы региональной лингвистики» (Благовещенск,

2013), 16-ой международной научно-практической конференции учащихся,

студентов и аспирантов «Язык и культура: теоретические и методические

проблемы лингвистики» (Бийск, 2014), научно-исследовательских семинарах,

посвященных памяти проф. Л. В. Бондарко «Актуальные проблемы фонетики

и методики преподавания иностранных языков» (Благовещенск, 2012‒2015),

The 2nd International Conference «Phonetics without boarders» (Blagoveshchensk,

2014), научно-практической конференции с международным участием

«Лингвистические и дидактические аспекты в преподавании иностранного

языка» (Петрозаводск, 2014), ежегодной региональной конференции «Языки

народов Сибири и сопредельных регионов», (К 90-летию М. И. Черемисиной)

(Новосибирск, 2014), VII международной научно-практической конференции

«Современные проблемы взаимодействия языков и культур» (Благовещенск,

2014), региональном семинаре-совещании «Национальное образование: реалии

и перспективы преподавания языков и культур малочисленных народов»
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(Улан-Удэ, 2014), Всероссийской конференции «Языки народов Сибири и

сопредельных регионов» (Новосибирск, 2016).

Полнота изложения материалов диссертации в публикациях. По теме

диссертации опубликовано 24 работы общим объемом 7,5 п. л., из них 6 статей

(общим объемом 2,14 п. л.) представлены в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных ВАК Российской Федерации: «Филологические науки.

Вопросы теории и практики», «Вестник Челябинского государственного

университета. Филология. Искусствоведение», «Вестник Вятского

государственного гуманитарного университета. Научный журнал», «Известия

Алтайского государственного университета».

Структура диссертации. Работа состоит из введения, трех глав,

заключения, списка литературы, списка иллюстративного материала и семи

приложений.

Во введении обосновывается актуальность темы диссертационного

исследования; определяются объект, предмет, цели и задачи работы;

характеризуются научная новизна, теоретическое значение и практическая

ценность работы; излагаются основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе осуществляется обзор и критический анализ научной

литературы, посвященной проблемам языковых контактов, билингвизма и

фонетической интерференции; проводится сопоставительный анализ

фонологических систем эвенкийского и русского языков.

Во второй главе в ходе инструментального анализа исследуются

качественные и количественные характеристики реализаций русских гласных

и согласных фонем, приводятся данные о частотности аллофонов гласных

фонем в интерферированной речи эвенков.

В третьей главе в ходе аудиторского эксперимента выявляются

перцептивные характеристики гласных и согласных фонем; сопоставляются

перцептивные и акустические характеристики звуковых единиц,

реализованных в интерферированной русской речи эвенками‒билингвами.

13

В заключении обобщаются основные результаты работы и подводятся

итоги.

Библиографический список включает наименования цитируемой

литературы и литературы, использованной в ходе исследования, в количестве

215 наименований.

В списке иллюстративного материала представлен перечень таблиц и

рисунков, использованных в диссертационном исследовании.

В приложениях приводится информация о дикторах исследования,

международный фонетический алфавит, рисунки, иллюстрирующие наиболее

яркие примеры реализации русских гласных и согласных фонем в речи

дикторов исследования, матрица ответов аудиторов‒носителей русского языка

(по результатам эксперимента на восприятие гласных и согласных).

Работа, объемом 234 страницы, иллюстрирована 125 рисунками и

18 таблицами.
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Глава 1

ИНТЕРФЕРЕНЦИЯ КОНТАКТИРУЮЩИХ СИСТЕМ

1.1 Понятие и типология билингвизма

Историческое и социальное общение народов и этнических групп,

проживающих на одной территории и говорящих на разных языках,

способствует расширению и углублению языковых контактов. Своеобразие и

неповторимость конкретного языка обусловлены его происхождением,

определяющим место языка в кругу родственных языков, а также

взаимодействием данного языка с другими языками [Багана, 2010: 55].

Термин «языковой контакт» получил широкое научное распространение

после публикации в 1953 году монографии У. Вайнрайха «Languages in

Contact». Американский языковед определяет языковой контакт как

«поочередное использование двух или более языков одними и теми же

лицами» [Weinreich, 1953: 33]. По мнению отечественного лингвиста

В. Ю. Розенцвейга, языковой контакт представляет собой «речевое общение

между двумя языковыми коллективами» [Розенцвейг, 1972: 3]. О. С. Ахманова

рассматривает языковой контакт как «соприкосновение языков, возникающее

вследствие особых географических, исторических и социальных условий,

приводящих к необходимости языкового общения говорящих на разных

языках языковых коллективов» [Ахманова, 1966: 535]. Н. Б. Мечковская

считает контактированием языков предельно широкий класс языковых

процессов, обусловленных взаимовлиянием языков [Мечковская, 2000: 178].

Языковые контакты, проявляющиеся во взаимодействии языков,

способствуют образованию в языке различных изменений. Контактирование

языков, сопровождающее развитие общества на протяжении всей его истории,

обусловливает тот факт, что практически любой современный язык

представляет собой «сплав языковых элементов», происходящих из различных
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языков и диалектов [Багана, 2010: 57]. В контакт, обусловливающий

проникновение в язык элементов иного языка или культуры, вступают

диалекты и наречия одного языка, языки различных социальных групп в

пределах одного языка, близкородственные языки, а также языки, различные

по структуре [Камалетдинова, 2002: 27].

Одним из важнейших лингвистических понятий, связанных с

контактированием языков, является билингвизм, или двуязычие.

В. Ю. Розенцвейг рассматривает языковой контакт и билингвизм как два

разных аспекта взаимодействия языков, отмечая, что контактирование языков

всегда подразумевают наличие билингвизма: «двуязычие имеет место всякий

раз, когда человек переключается с одного языкового кода на другой в

конкретных условиях речевого общения» [Розенцвейг, 1972: 10‒12].

Известное определение билингвизма принадлежит теоретику языковых

контактов У. Вайнрайху, который рассматривает двуязычие как практику

попеременного использования двух или нескольких языков одним и тем же

индивидом [Вайнрайх, 1979: 18]. В отечественном языкознании сходное

определение дает Э. М. Ахунзянов, считающий билингвизмом владение двумя

языками и регулярное переключение с одного языка на другой в зависимости

от ситуации общения [Ахунзянов, 1978: 28]. Л. В. Щерба называет двуязычием

независимое сосуществование двух языков у одного и того же индивида

[Щерба, 1974: 60‒74]. М. М. Михайлов понимает под билингвизмом процесс

контактирования языков, «поскольку соприкосновение языков осуществляется

только в речи двуязычных или многоязычных людей, а его результат

закрепляется в языке» [Михайлов, 1989: 15].

В современной лингвистике существуют две концепции билингвизма,

отражающие узкое и широкое понимание данного многоаспектного явления.

Американский ученый Л. Блумфилд характеризует билингвизм как

доведенное до совершенства одинаковое владение родным и неродным

языками [Bloomfield, 1970: 70]. Узкое толкование билингвизма отражено и в
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определении В. А. Аврорина, признающего двуязычием «одинаково свободное

владение двумя языками. Иначе говоря, двуязычие начинается тогда, когда

степень знания второго языка приближается вплотную к степени знания

первого» [Аврорин, 1972: 51]. К. Х. Ханазаров убежден, что о наличии

двуязычия можно говорить только в том случае, если говорящие владеют

вторым языком в степени, достаточной для общения с носителями второго

языка: «важно не то, на каком языке мыслит человек, а важно то, может ли

человек общаться и обмениваться мыслями с помощью второго языка»

[Ханазаров, 1972: 123].

Широкое толкование билингвизма представлено в концепциях

отечественных лингвистов. В. Ю. Розенцвейг рассматривает двуязычие как

континуум, простирающийся от элементарного знания неродного языка до

свободного владения этим языком [Розенцвейг, 1975: 11]. О возможности

различной степени владения контактным языком в ситуации билингвизма

пишут А. А. Метлюк и Ю. Д. Дешериев [Метлюк, 1986: 88; Дешериев, 1961:

74]. По мнению Ф. П. Филина, двуязычием в широком смысле является

относительное владение вторым языком, умение в том или ином объеме

пользоваться им в определенных ситуациях общения. Исследователь отмечает

также, что абсолютно одинаковое владение двумя языками распространено не

так широко, как частичное двуязычие, в силу чего при определении понятия

двуязычия не следует придерживаться жестких формулировок [Филин, 1972:

24‒25].

В зависимости от условий возникновения выделяют естественный и

искусственный типы билингвизма [Вишневская, 1993: 35‒36]. Естественный

билингвизм является результатом продолжительного сосуществования и

взаимодействия носителей двух языков в процессе их совместной

практической деятельности [Муратова, 1987: 172]. Искусственный билингвизм

формируется в аудиторных условиях, т. е. «в условиях отсутствия


[…]


16 Ямка

большая
bʌj bɛj bʌu vɛj bɔj bɛ bɔ bɛ bɛj bɛ

17 Большой

лес
bʌl bɛ bɨ vɨ lɨ bʌ bɔ dɨ pɨ bɛ
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Таблица Ж. 2

Матрица ответов аудиторов‒носителей русского языка (по результатам

эксперимента на восприятие гласных) (сегменты 18‒36)

№

пп

Стимул

Ответы аудиторов

А1 А2 А3 А4 А5 А6 А7 А8 А9 А10

18 Огонь ogon ʌgɔn ɔgɔ ɔgɔt ɔgɔ ɔgɔj ɔgɔ ɔgɔn ʌgɔ ʌgɔ

19 Подборо

док
pɔdbɔr fʌndɔ pɔdbɨ pɔdbɑ pɔdɔ pɔddɔ pɔdbɔ pʌdbɑ pɔdbɔr pʌdbɑ

20 Подборо

док
bɔrɔd dʌrɔ bɔrɔd bɔrɔt bɔrɔ dɔrɔ bɔrɔt dɔrɔ bɔrɔd bɔrɔt

21 Подборо

док
rɔdɔ rɔdɛ rɔdʌ vɔdʌ ɔdʌ ɜ:dɛ rɔdɔ rɔdɔ rɔdʌ rɔdʌ

22 Как

водопой
pɔdɔ vʌdu vɔdu vɔdɔk vɔdɔk vɔdɛ gɔdɔ ɔdɔ vʌdɔ vɔdu

23 Как

водопой
dɔpɔj dʌpɔj tʌkɔj tupɔj tɔkɔj dʌpɔj dɔkuj dɔkɔj dupɔj tupɔj

24 Воронка murun murun urɑn vulun vurun urun murun urun vurɛ urɨn

25 Ночной m eʃ mɨʃ m eƷ n iʃt m is’: n iʃ mɨ mɨʃ m is’: nɨʃ

26 Кровяная

колбаса
rɔv en rɛn rɨn rɛjn rɛn ɜ:n r ɜ rɛn rɛv i rɛjn

27 Кровяная

колбаса
kɛ kl u frɨ vrɨ krɔ p ɜr kɔr u kru kɔr ɜ kru

28 Кровяная

колбаса
kɔbɔ kɨnɛ kɔvɑ kʌlvɛ kɔvɑ kʌlɛ kɔvɑ kɔbɑ kɔrɑ kɔvɑ

29 Кровяная

колбаса
bɨʃɑ bʌʃɑ bɨʃɑ busɑ bɔsɑ vɨsɑ bɔsɑ bɔsɑ bɔsɑ ɔsɑ

30 Молоток mɔk mɔ mɑʃ mɔ vlɔ nɑ vʌlɛ nɑ mɑ mɑ

31 По-

русски
pɔru ʌru pʌru ʌru pʌru pʌru pɔru pʌru ʌru ʌru

32 Не было

такого
tʃɔkɛ tʃʌkɛ tʃɪkɔ tʃuku tʃɔkɔ tʃʌkɛ tʃɔkɔ t ukɔ tʃiku tukɔj

33 Такой

нет
tɔkɔ tʃɔkɔj tɔku tɔgɔt tɔkɔj tɔkɔj tʃɔkut tɛku tʃɔkɔt tɔku

34 Тоже

такого

нету

tʌkɔ tʃʌkɔ tʌkɔ tʌkɔ tʌkɔ tʌkɔ tcɔkɔ tʃʌkɔ tʃʌkɔ tʌkɔ

35 Ямка

большая
kɔ kɛ kɔ ku kɨ pu kɔ kɔ kɔ kɑ

36 Шея ɪʃɛje ʃɛje ɪs’:ejæ ɪs’:eje ɪʃɪje ɪʃɪje ɪʃeje ɪʃɪje ɪʃɪje ɪʃeje
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Таблица Ж. 3

Матрица ответов аудиторов‒носителей русского языка (по результатам

эксперимента на восприятие согласных) (сегменты 37‒64)

№

пп

Стимул

Ответы аудиторов

А1

А2 А3 А4 А5 А6 А7 А8 А9 А10

37 Такой у

нас есть
n is jes is ɨs v es is is jes vɨs jes

38 У нас

есть
jes jes jes is jes iʃ jes jes is jes

39 Это все

есть
l is jes jez ɛs is iʃ jes jes is jes

40 Есть у

нас такое
is is iʃ iʃ is is is is iʃ is

41 Кость kɔs kɔs kɔs hɔs kɔs kɔs kɔs kɔs kɔs kɔs

42 Нижняя

челюсть
jus jus v us jus jus us lus us jus lus

43 Кисть k iss k is k is k iss k is k is k is k iss k is k iss

44 Кисть

как
k iss is is is is is is is k is is

45 Часть t t s jæs jæs t s t s jes t s jæs t s

46 Задняя

часть
t eh tʃes t s j t s s es k s t es tʃes t s

47 Часть t eh tʃes t s jæs t s t es jæs tʃes t s jes

48 Часть t t s jæs jæs t s t s jes t s jæs t s

49 Чашка t s tʃæʃ tʃæʃ tʃæʃ tʃæʃ t ʃ t ʃ tʃæʃ tʃæʃ jæʃ
50 Чашка k ʃ tʃæʃ t æƷ jæʃ t ʃ t ʃ t ʃ t ʃ t ʃ jæʃ
51 Все

чашки
t ʃ s ʃ t ʃ t Ʒ s ʃ s ʃ t ʃ t ʃ t ʃ t ʃ

52 Учитель utʲi utʲi utʲi utʲi utʲi utʲi utʲi utʲi utʲi utʲi
53 Мальчик tʲik tʲik tʲik tʲik tʲik tʲik tʲik tʲik tʲik tʲik

54 Кузнечик tʲik tʲik tʲik tʲik tʲik tʲik tʲik tʲik tʲik tʲik

55 Чай tʲaj tʲaj tʲaj tʲaj tʲaj tʲaj tʲaj tʲaj tʲaj tʲaj

56 Дочь dɔʃʲ: dɔʃʲ: dɔʃʲ: dɔʃʲ: dɔʃʲ: dɔʃʲ: dɔʃʲ: dɔʃʲ: dɔʃʲ: dɔʃʲ:
57 Врач rɑʃʲ: rɑʃʲ: rɑʃʲ: rɑʃʲ: rɑʃʲ: vɑʃʲ: rɑʃʲ: rɑʃʲ: rɑʃʲ: rɑʃʲ:
58 Девочка vɑʃʲ: vɨʃʲ: vɛʃʲ: vɑʃʲ: vɨʃʲ: vɑʃʲ: vɛʃʲ: vɑʃʲ: vɑʃʲ: vɑʃʲ:
59 Тапочки fɨʃʲ: pɑʃʲ: pɨʃʲ: pɨʃʲ: piʃʲ: pɨʃʲ: puʃʲ: pɨʃʲ: pɨʃʲ: pɨʃʲ:
60 Бабочка bɑʃʲ: bɑʃʲ: bɨʃʲ: bɑʃʲ: bɑʃʲ: bɑʃʲ: bɑʃʲ: bɨʃʲ: bɨʃʲ: bɛʃʲ:

61 Почка pɔʧ pɔʧ pɔʧ pɔʧ pɔʧ pɔʧ pɔʧ pɔʧ pɔʧ pɔʧ

62 Чулки ʧʲul ʧʲul ʧʲuv ʧʲul ʧʲul ʧʲul ʧʲul ʧʲuv ʧʲul ʧʲul

63 Или как l ɪjkɑ r ukɑ l ɪkɑ n ɪkɑ ɪlɪkɑ r ikɑ l ukɑ l ukɑ r ukɑ l ɪkɑ

64 Как kɑ tɑ kɑ tɑ kɑ tɑ kɑ tɑ tɑ tɑ
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Таблица Ж. 4

Матрица ответов аудиторов‒носителей русского языка (по результатам

эксперимента на восприятие согласных) (сегменты 65‒89)

№

пп

Стимул

Ответы аудиторов

А1

А2 А3 А4 А5 А6 А7 А8 А9 А10

65 Кисть

как
is kɑ is kʌ is kʌ is kʌ is kʌ kis kʌ is kʌ is kʌ kis kʌ is kʌ

66 Как hɛ ɛ ɛ hɑ kɑ ɛ ɛ ɑ kɑ ɑ

67 Перекат ikɑ r ɪkɑ ikɑ r ɪkɑ b ɪkɑ v ɪkɑ p ɪkɑ b ɪkɑ b ɪkɑ v ɪkɑ

68 Брусок ʃɔ ʃɛk ʃɔ ʃɔh ʃɔ ʃɔ ʃɔ ʃɔ ʃɑ ʃɔk

69 Подборо

док
rɔdɔ rɔdɛ rɔdʌ vɔdʌ ɔdʌ ɜ:dɛ rɔdɔ rɔdɔ rɔdʌ rɔdʌ

70 Нет

пeсца
p ɪsc

æ

t ɪs p ɪsɑ ɪssɑ t ɪsɑ k ɪs:ɑ t ɪsɛ t ɪsɛ p ɪs p ɪs:ɑ

71 Самец m es m is m es m es m eʃ m is m es m iʃ m iʃ m i

72 Скала tkɔk tkɑ tkɑ tkɑ tʃkɑ tkɑ tkɑ tʃhɑ tʃkɑ tkɑ

73 Слепень kl i tl i tl i tl i tl i tl i tl i tlɨ fl i kl i

74 Котелок sɨvɔk ʃɛvɔ s elɔ f ɪlɔ tʃelɔ ʃ elɔ ʃelɔ tʃelɔ s’:ulɔ ʃɨlɔk

75 Короче rɔk i r ɜk ɪ rut i ruk i ruk i ruk i rɔk i ɔt i ruk i ruk i

76 Шея k ɪje tʃeje k ɪjæ k je k ɪje k ɪje k je k ɪjæ k je k je

77 Задняя

часть
zʌtm

ej

zʌtn u

j

zʌtm

ej

zʌtm e

j

zʌtm u

j

zetm i z t m

ej

Ʒʌdnɨj zʌdnɨj zetm ej

78 Камбала kɨm tɨn kɨn kɨn kɨn hɨn kɨn kɨn kɨn kɨn

79 Это

лодка
wɔt wɔt wɔd vɔt wɔt wɔ wɔt wɔt wɔt vɔt

80 Ну

понятно
vɨ vun vɔn vɔn vɔn vɨn pun wʌn vɨn vɨn

81 Серый ks er s er s er s er ts er s ir s ir s er s ir t er

82 Шашлы

к
kɑʃ sɑʃ kɑʃ sɑʃ sɑʃ sɑʃ sɑʃl tɛʃ sæʃ sɑʃ

83 Молоток tɑh tɑh tɔh vɑh tɑh tɑh kɔh kɔh tɔh tɔh

84 Брусок ʃɔ ʃɛk ʃɔ ʃɔh ʃɔ ʃɔ ʃɔ ʃɔ ʃɑ ʃɔk

85 Кусачки ʃɑs k i ʃɑs ʃɑʃ fɑh ʃɑs ʃɑs s’:ætʃ ʃɑs ʃɑtʃ ʃɑʃ
86 Бурунду

к
muru muru

n

burun murun murun murun murun muru murun murun

87 Миска m is k m is m is m is k m is m is m is m is m is m is

88 Облако mɔb wɔb vɔb vɔb vɔl nugɔ fɔg wɔg vɔb vɔg

89 Утка wut nut mut ut vut mu mut bu wu mut
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Таблица Ж. 5

Матрица ответов аудиторов‒носителей русского языка (по результатам

эксперимента на восприятие согласных) (сегменты 90‒97)

№

пп

Стимул

Ответы аудиторов

А1

А2 А3 А4 А5 А6 А7 А8 А9 А10

90 Выдра dɨrɑ dɨrɑ dɨrɑ dɨrɑ dɨrɑ dɨrɑ dɨrɑ dɨrɑ dɨrɑ

91 Внутри utɨ utɨ utɨ utɨ utɨ utɨ utɨ utɨ utɨ utɨ
92 Три tɨr tɨr tɨr tɛr tɨr tɨr tɨr tɨr tɛr tɨr
93 Журавль ɑvɨlʲ ɑvɛlʲ ɑvɨlʲ ɑvɨlʲ ɑvɨlʲ ɑvɨlʲ ɑvɛlʲ ɑvɨlʲ ɑvɨlʲ ɑvɨlʲ
94 Гриб ɡɨrʲ ɡɨrʲ ɡɨrʲ ɡɨr ɡɨrʲ ɡɨrʲ ɡɨrʲ ɡɨrʲ ɡɨrʲ ɡɨrʲ
95 Утром utɑ utɑ utɛ utɛ utɑ utɑ utɑ utɛ utɑ utɨ
96 Дровосе

к
dɛrɑ dɛrɑ dɛrɑ dɨrɑ dɛrɑ dɛrɑ dɛrɑ dɛrɑ dɨrɑ dɛrɑ

97 Вдруг dʊr dʊr dʊr dʊr dʊr dʊr dʊr dʊr dʊr dʊr