ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Процукович Елены Александровны «Реализация сегментных единиц в интерферирующей речи билингвов (сопоставительное исследование на материале звуковых систем русского и эвенкийского языков)», Новосибирск, 2016, представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

Диссертационная работа Е.А. Процукович построена на большом практическом и теоретическом материале. Данные, полученные в диссертационном исследовании, представлены 18 таблицами и 125 рисунками. Библиографический список включает 215 работ отечественных и зарубежных авторов. По теме диссертации опубликовано 24 работы общим объемом 7,5 п.л., из них 6 статей представлены в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Трудно не согласиться с диссертантом, что фонетическая интерференция проявляется в неродной речи билингва при производстве высказывания и при восприятии сообщения, затрагивая артикуляционную и перцептивную базы.

В ходе сопоставительного анализа фонетических систем эвенкийского и русского языков были выявлены черты сходства и различия сравниваемых языков, позволившие сделать предварительный прогноз фонетических нарушений в речи билингвов.

Для нас оказались интересными полученные результаты сопоставления звуковых систем эвенкийского и русского языков: 1. Вокализм эвенкийского языка в количественном отношении превосходит вокализм русского за счет долгих гласных. 2. Сравнимые языки являются парадигматически консонантными языками с количественным преобладанием согласных фонем в системе. 3. Отличительной особенностью эвенкийского консонантизма от русского является наличие фарингального ряда, представленного согласным [h]. 4. В консонантной системе русского языка выделяется две аффрикаты – [ц], [ч]. В эвенкийском языке фонема [ц] заимствована из русского языка. Вопрос о статусе эвенкийского [ч] является дискуссионным. 5. Особенностью артикуляционной базы русского языка является дорсальный уклад произносительных органов, эвенкийских – апикальный со слабой напряженностью при их произнесении.

Процукович Е. А. в своей работе уточнила представление о феномене межъязыковой фонетической интерференции на не изученном ранее материале эвенкийского языка и подтвердила гипотезу исследования о том, что отклонения от русской произносительной нормы в речи носителей эвенкийского языка обусловлены особенностями фонологической системы родного языка, а также спецификой его артикуляционной базы. Вместе с тем относительно небольшое количество ненормативных реализаций в русской речи эвенков свидетельствует об увеличении давления фонологической системы русского языка на фонологическую систему эвенкийского языка в ситуации

эвенкийско-русского билингвизма.

Несмотря на несомненные достоинства работы, можно отметить некоторые авторские упущения:

1. В «Апробации результатов исследования» в названии Всероссийской конференции пропущено слово *коренные* – «Языки народов Сибири и сопредельных регионов» (Новосибирск, 2016).

2. Жаль, что примеры, приведенные в автореферате, не даны в транскрипции.

Однако сделанные замечания не снижают общей высокой оценки работы.

Результаты и выводы, полученные Е. А. Процукович, имеют несомненную высокую теоретическую и практическую значимость не только для фonetистов и тунгусо-маньчжуроведов и – шире – специалистов по другим языкам.

Исследование Елены Александровны Процукович «Реализация сегментных единиц в интерферированной речи билингвов (сопоставительное исследование на материале звуковых систем русского и эвенкийского языков)», имеющее высокую теоретическую и практическую значимость, соответствует требованиям ВАК, а его автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Старший научный сотрудник
Сектора языков народов Сибири
ИФЛ СО РАН

канд. филол. наук Н. С. Уртегешев

Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Институт филологии
Сибирского отделения РАН
630090 г. Новосибирск, ул.Акад.Николаева 8,
Тел. / факс: 383301518; e-mail: ifl@philology.nsc.ru
Сайт ИФЛ СО РАН: www.philology.nsc.ru

| |
|--|
| Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт филологии Сибирского отделения Российской академии наук (ИФЛ СО РАН) |
| Подпись <u>Уртенешева</u> |
| <u>Наталья Сергеевна</u> заверяю. |
| Заместитель начальника отдела кадров |
| <u>Ирина Александровна</u> 20.16 г. |